EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00030/2009-L de 10 de junho de 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
O presente Projeto de Lei visa instituir em nossa Estância mais uma alternativa de lazer e recreação para nossa população. Refere-se à instituição da “Manhã de Lazer na Avenida Bandeirantes”.
A idéia é proceder o fechamento, total ou parcial, da Avenida Bandeirantes para o tráfego de veículos nas manhãs de domingo, de tal modo que o espaço possa ser aproveitado para atividades de lazer, recreação, esportes e entretenimento à população.

Cabe destacar que o fechamento da Avenida Bandeirantes, ainda que total, não prejudicaria de qualquer maneira o trânsito, haja vista que existem diversas alternativas para as vias que a referida avenida dá acesso (Rua Lions Club, Rua Rotary Club, Avenida Três de Maio, Rua Monsenhor Antonio Pepe, Rua Loja Maçônica Labor, entre outras). Mais tranqüila ainda é a situação nas hipóteses de fechamento parcial, uma vez que todas as sextas-feiras, por ocasião da feira livre, um dos lados da Avenida que permanece aberto, sem qualquer prejuízo ao trânsito de veículos.

Iniciativas semelhantes já são sucesso em diversos outros municípios, e até em outros países, com grande aceitação e participação popular, motivos pelos quais acreditamos ser da maior relevância a aprovação deste Projeto.
Isso Posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 03313/2009 de 10 de junho de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 03313/2009

PROJETO DE LEI Nº 00030/2009

         De 10 de junho de 2009.

Institui a “Manhã de Lazer na Avenida Bandeirantes” na Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º

Fica instituída a “Manhã de Lazer na Avenida Bandeirantes” na Estância Turística de São Roque a ser realizada todos os domingos, das 07h00min às 12h00min, na Avenida Bandeirantes.

Parágrafo único.
Durante a “Manhã de Lazer na Avenida Bandeirantes” o Poder Executivo procederá o fechamento da referida via para o tráfego de veículos.
Art. 2º
O Poder Executivo no que couber, poderá regulamentar esta Lei no prazo de 90 dias a partir de sua entrada em vigor.

Art. 3º
 As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 10 de junho de 2009
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03313/2009